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全民健康保險扣取及繳納補充保險費辦法 

條  文 說  明 

第一條 
  本辦法依全民健康保險法（以下稱本

法）第三十一條第三項規定訂定之。 

闡明本辦法之法源依據。 

第二條 
  本法第三十一條第一項所稱給付時，

指實際給付、轉帳給付或匯撥給付之

時。 

參照所得稅法施行細則第八十二條第一

項規定，對「給付」予以定義。 

第三條 
  本法第三十一條第一項各款所稱所得

及收入，規定如下： 
一、 獎金：符合所得稅法第十四條第一

項第三類規定應納入薪資所得項目

，且未列入投保金額計算之具獎勵

性質之各項給予，如年終獎金、節

金、紅利等。 
二、 薪資所得：指所得稅法第十四條第

一項第三類所稱之薪資所得。 
三、 執行業務收入：指所得稅法第十四

條第一項第二類所稱執行業務者之

業務或演技收入。 
四、 股利所得：指所得稅法第十四條第

一項第一類所稱公司股東所獲分配

之股利總額。 
五、 利息所得：指所得稅法第十四條第

一項第四類所稱之利息所得。 
六、 租金收入：指所得稅法第十四條第

一項第五類第一款所稱之租賃收入

及第二款所稱之租賃所得。 
 前項所得及收入，以現金、票據、股

票及可等值兌換現金之禮券為限。如為

股票或外國貨幣，其價格或兌換率，依

所得稅法相關規定辦理。 

一、 界定本法第三十一條第一項第一款

所指獎金之範圍。依本法第二十條

第一項第一款規定，受僱者以其薪

資所得為投保金額，該投保金額受

僱勞工係依勞動基準法工資之定義

，軍公教人員則依俸(薪)給總額計算

。為避免與投保金額之計費基礎混

淆或採其他名目給付以規避保費負

擔，爰明確定義獎金性質。 
二、 依所得稅法第十四條明定薪資所得

、執行業務收入、股利所得、利息

所得及租金收入之定義。 
三、 明定扣繳基礎以現金、票據、股票

及可等值兌換現金之禮券為限。 
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第四條 

  扣費義務人給付本法第三十一條第一

項各類所得時，其單次給付金額達新臺

幣五千元者，應按規定之補充保險費率

扣取補充保險費，並於給付日之次月底

前填具繳款書，向保險人繳納。但符合

本法第三十一條第一項第一款逾當月投

保金額四倍部分之獎金，應全數計收補

充保險費。 

 前項應扣取補充保險費之利息所得，

其單次給付未達新臺幣二萬元者，扣費

義務人併得於次年一月三十一日之前，

依照規定格式造冊，彙送給保險人，由

保險人逕向保險對象收取。 

 有下列情形之一者，免依第一項規定

扣取補充保險費： 

一、 單次給付金額逾新臺幣一千萬元之

部分。 

二、 以雇主或自營業主身分參加本保險

期間，已計入投保金額計算之股利

所得。 

三、 專門職業及技術人員自行執業者、

無一定雇主或自營作業而參加職業

工會者之執行業務收入。 

四、 第二類被保險人之薪資所得。 

五、 第五類被保險人之各類所得。 

六、 未具投保資格或喪失投保資格者之

各類所得。 

七、 兒童及少年、中低收入戶、中低收

入老人、領取身心障礙者生活補助

費或勞工保險投保薪資未達中央勞

工主管機關公告基本工資之身心障

一、 依據本法第三十一條第一項及第三

項規定，單次給付金額未達一定金

額者，免予扣取，爰於本辦法訂定

之。 

二、 投保單位給付之獎金已有相當四個

月投保金額之額度免扣取補充保險

費，爰以但書規定，逾當月投保金

額四倍部分之獎金，應全數計收補

充保險費。 

三、 應扣取補充保險費之利息所得筆數

甚多，資料量龐大，為簡化扣繳流

程，爰規定應扣取補充保險費之利

息所得，其單次給付未達新臺幣二

萬元者，扣費義務人併得於次年一

月三十一日之前，依照規定格式造

冊，彙送給保險人，由保險人逕向

保險對象收取。 

四、 列示本法第三十一條免扣取補充保

險費的規定。 
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礙者、在國內就學且無專職工作之

專科學校或大學學士班學生及符合

本法第一百條所定之經濟困難者，

非其所屬投保單位給付且未達中央

勞工主管機關公告基本工資之薪資

所得。 

第五條 

  符合前條第三項第七款及本法第三十

一條所定得免由扣費義務人扣取補充保

險費之情形者，應於受領前，提具下列

證明文件，始得免扣取。但已列入投保

金額計算保險費之股利所得，由扣費義

務人逕行認定： 

一、 專門職業及技術人員自行執業者及

第二類被保險人：投保單位出具之

證明資料。 

二、 第五類被保險人、中低收入戶：社

政機關核定有效期限內之低收入戶

、中低收入戶證明文件。 

三、 未具投保資格或喪失投保資格者：

主動告知後，由扣費義務人向保險

人確認。 

四、 兒童及少年：身分證明文件。 

五、 中低收入老人、領取身心障礙者生

活補助費者：社政機關開立之審核

資格核定函。 

六、 勞工保險投保薪資未達中央勞工主

管機關公告基本工資之身心障礙者

：社政機關核發有效期限內之身心

障礙手冊或證明及投保單位出具之

勞工保險繳費證明文件。 

七、 在國內就學且無專職工作之專科學

一、 明定得免扣取補充保險費之應提交

證明文件，俾保險對象及扣費義務

人有所依循。 

二、 未具投保資格或喪失投保資格者，

無法由受領給付者主動提出相關證

明文件，爰規定受領給付者主動告

知後，由扣費義務人向保險人查證

。 

三、 考量扣費義務人於實務上，或有身

分認定上之疑義，爰於第二項規定

扣費義務人於必要時得向保險人查

詢確認，作為免扣取之依據。 

四、 明定扣費義務人向保險人查詢確認

之資料效期。 
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校或大學學士班學生：學校之註冊

單或蓋有註冊章之學生證及無專職

工作聲明書。 

八、 符合本法第一百條所定之經濟困難

者：保險人出具有效期限內之經濟

困難者證明文件。 

 前項第一款、第二款、第五款、第六

款及第八款免扣取補充保險費之身分證

明，扣費義務人於必要時，得向保險人

查詢確認，作為免扣取之依據。 

 前二項扣費義務人向保險人查詢確認

之資料，自查詢確認之日起二個月內有

效。 

第六條 

  本法第三十一條第一項第一款所稱全

年累計，指投保單位自當年一月一日起

至當次給付被保險人獎金時之累計。 

 投保單位給付被保險人獎金時，若該

被保險人已離職，仍應就全年累計獎金

逾其退保時投保金額四倍之部分，扣取

補充保險費。 

一、 界定本法第三十一條第一項第一款

所稱「全年累計」之方式。 

二、 投保單位於被保險人離職後始給付

之獎金，給付時雖不符合本法第三

十一條第一項第一款所稱「所屬投

保單位」，惟其係因撥付時點遞延之

故，爰明定仍應就全年累計獎金逾

其退保時投保金額四倍之部分扣取

補充保險費。 

第七條 

  公司於分配股票股利或現金股利時，

應以其負責人為扣費義務人，依本法第

三十一條規定扣取補充保險費。 

 於同一基準日分配之股票股利及現金

股利，為同一次給付，扣費義務人應於

撥付現金股利時，從中一併扣取當次給

付所有應扣取之補充保險費。 

 無現金股利或現金股利不足以扣取

時，扣費義務人應通知保險對象，由保

一、 依本法第二條規定，扣費義務人指

所得稅法所定之扣繳義務人，惟所

得稅法自八十七年實施兩稅合一之

後，已取消境內居住者股利預先扣

繳稅款之規定，致境內居住者所獲

配之股利，於稅法上已無扣繳義務

人，惟因公司負責人仍為非境內居

住者股利所得之扣繳義務人，並考

量將股利納入補充保險費計費基礎

之立法意旨，爰於本辦法明確規定
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險人於次年收取。 

 前項應補繳之金額，或可扣抵稅額變

動致有需補繳或退費情事，扣費義務人

應於次年一月三十一日前，依規定之格

式造冊，彙送保險人辦理收取或退費之

作業。 

公司於分配股利時，應以公司負責

人為扣費義務人，依本法第三十一

條規定扣取補充保險費。 

二、 明定同一基準日分配之股票股利及

現金股利，為同一次給付，無論實

際撥付日是否相同，扣費義務人應

於撥付現金股利時，一併扣取當次

分配股票股利應計收之補充保險費

，俾使股票股利應計收之補充保險

費扣繳流程更為簡易。若股票股利

與現金股利之基準日不同，則視為

不同筆給付，應分別計算補充保險

費。 

三、 明定僅發放股票股利或現金股利不

足以支應當次股利總額之補充保險

費，致無法全數就源扣費時，扣費

義務人應通知保險對象，由保險人

於次年收取。 

四、 另為避免保險對象因需補繳股票股

利扣取不足之數，或因可扣抵稅額

變動，致應扣取之補充保險費隨之

異動，而造成扣費義務人執行面困

擾，爰規定保險對象因前開因素致

需補繳或退費之處理方式。 

第八條 

 信託財產之股利、利息或租金收入，

應以信託財產受託人為扣費義務人，於

計算或分配時，依本法第三十一條規定

扣取補充保險費，並得統一於次年一月

三十一日前向保險人繳納。但扣費義務

人如有特殊情形，得洽保險人申請寬限

至次年二月十五日繳納。 

一、 信託財產發生股利、利息或租金收

入等收益時，依所得稅法規定該等

收益之給付者為扣繳義務人，依本

法第二條規定亦為補充保險費之扣

費義務人，惟給付者無法區別信託

財產之受益人是否符合本法第三十

一條所定免由扣費義務人扣取補充

保險費之情形，爰於本辦法明確規



32 壽險訊息 第 131 期 

條  文 說  明 

定信託財產受託人為扣費義務人。 

二、 信託財產之部分所得，於給付受託

人時尚無法得知所得屬性，且最終

所得額尚須減除成本及必要費用，

金額亦未定，須至年底始能確定全

部所得類別與金額，爰規定得於次

年一月底前，統一繳納，並得因特

殊情形，洽保險人申請寬限至次年

二月十五日繳納。 

第九條 
  扣費義務人扣取補充保險費，應按年

度通知保險對象。 
 扣費義務人對於補充保險費，如有溢

扣，應予退還。如有少扣，應予補足，

並得於事後向保險對象追償。但依據第

五條向保險人查詢確認資料，致有少扣

之情事者，免予補足、追償。 
 保險對象應被扣取之補充保險費，如

有少扣，應予補繳。如有溢扣，得於扣

取日次月起六個月內向扣費義務人申請

退還，逾期得改向保險人申請退還。但

補充保險費之扣費義務人，繳納補充保

險費時，一併填報扣費明細，並以電子

媒體方式彙送保險人者，保險對象得逕

向保險人申請退還。 
 股利所得因可扣抵稅額變動，或股票

股利因現金不足扣取，致應退補繳者，

如其單次金額未達新臺幣一百元，得免

退補。 
 扣費義務人退還給保險對象之溢扣

款，如為已繳納給保險人之款項，得向

保險人申請退還或就其應扣繳之補充保

險費扣留抵充。 

一、 明定扣費義務人於扣取補充保險費

後，應按年度通知保險對象，以確

保保險對象之權益。 
二、 明定扣費額與規定不符時，扣繳費

額之退補方式。並明定扣費義務人

依據第五條向保險人查詢確認資料

，致有少扣之情事者，扣費義務人

免予補足、追償。 
三、 考量多數民眾之便利性，明定六個

月內之退費，應向扣費義務人申請

。對於補充保險費之扣費義務人，

於繳納補充保險費，一併填報扣費

明細，並以電子媒體方式彙送保險

人者，在配合資金流及資料彙整作

業下，保險對象得不受六個月之限

制，亦可逕向保險人申請退費。 
四、 可扣抵稅額將影響股利總額，惟可

扣抵稅額於股利發放時，僅為預估

數，仍有變動之可能，為避免因可

扣抵稅額變動致退補頻仍，爰明定

小額無須退補。另保險對象亦可能

因股票股利而發生須補繳補充保險

費之狀況，為減輕是類情事所造成

之社會成本，爰規定股票股利之補
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充保險費扣取不足之數為小額者亦

同。 
五、 明定扣費義務人對已繳納保險人之

溢扣款項之處理方式。 

第十條 
 扣費義務人，每年一月三十一日前，

將上一年度向保險對象扣取之補充保險

費金額，填報扣費明細彙報保險人。每

年一月遇連續三日以上國定假日者，扣

費明細彙報期間延長至二月五日止。但

營利事業有解散、廢止、合併或轉讓，

或機關、團體裁撤、變更時，扣費義務

人應隨時就已扣繳保險費金額，於十日

內向保險人填報扣費明細。 
 信託財產之扣費義務人如有特殊情

形，得洽保險人申請扣費明細彙報期間

延長至二月十五日。 
 補充保險費之扣費義務人，於繳納補

充保險費時，一併填報扣費明細，並以

電子媒體方式彙送保險人者，得免於每

年一月三十一日前再向保險人彙報。 
 扣費義務人填報之扣費明細，應將受

領給付者姓名、住址、國民身分證統一

編號（或居留證號）、給付日期、給付所

得類別、給付金額、扣費額等，依規定

格式詳實填列。 
 保險人處理保險對象申請補充保險費

溢繳之核退事件，保險人得通知扣費義

務人於十日內就已扣取之保險費金額填

報扣費明細送保險人查核。 
 保險對象得向扣費義務人索取扣費證

明或自扣費之次年四月一日起，向保險

人索取繳費證明。 

一、 明定扣費義務人填報扣費明細予保

險人之期限與內容。 
二、 明定保險人於處理保險對象申請退

還溢扣之補充保險費時，得通知扣

費義務人提供資料，俾利處理作業

。 
三、 明定保險對象得向扣費義務人或保

險人索取扣費證明或繳費證明及其

時間。 
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條  文 說  明 

第十一條 

 扣費義務人應向保險人繳納之補充保

險費，由保險人委託代收本法第十八條

及第二十三條所定保險費之機構代為收

取，其受託之金融機構並得轉委託其他

機構辦理。 

基於保險費繳納便利性與公共利益考

量，代收補充保險費之機構，應與現行

代收一般保險費之機構一致，以免造成

扣費義務人繳費困擾，招致民怨，爰明

定補充保險費之繳納，由代收一般保險

費之機構辦理。 

第十二條 

 本辦法自中華民國一百零二年一月一

日施行。 

明定施行日期。 

 


